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N w Vi rku bylo Přilleno a 19 9 t

za buil po jfrf a i rfip!vé r 1873

n 4 II feritu roku 1j 3J2rlO
p drte ruku 1871 fia 1217 roku

Is:i5

J'rftni''r(4 nuda v továrních %k

vodí ťh uloupla z #328 roku 1870 na

#184 r I89U cili o 19 proc

Kupná tiila mzda v llie dobe

ntoupla z 114 1 reku 1870 na 172 1

rku 18!0 vezme li ne za měřítko
100 v r 1800

Jťdnokofmký pluh který t&l za

04 builu plenice nebo 191 buílu

kukuřice nebo 27 builft ova roka
1873 mohl býti koupen roku 1889

za 38 buřlů pfienice nebj 85 buřla
kukuřice nebo 115 buílu ovaa

Vzč který fctil ítroáře 2777

builu pAenice roku 1873 mohl být
r 1889 kcupen za 1849 buílu

fednokofiHká plečka která roku

1873 filála za 08 builu píenice aUla

r 18S9 za 47 buílu

Dojkofiský plub který nt&l r'ku
1873 17 6 biiAlu píenice nebo 52 9

builu kukuřice stál roku 1889 tm

13 7 buAlu píenice nebo 312 buňlu
kukuřice

Fenřz bylo roku 1872 v oběhu
$738309549 čili $1819 na oobu
čítajíc v to znehodnocené papíry
3u června roku 1896 bylo v oběhu

$1606631026 čili #2110 na oaoba

Penčz bylo v pokladně Spojených
Státft r 1872 $1870 naonobo r 1890

$32 86 na onobu

Zásoba peněz atoupla tím rychleji
neMi poptávka že úroková aaba
kleUod r 1873 o 25 procent
To víecko za zlaté měny

Žádný národ na světě nemůže ee

vykázati takovým pokrokem

Nehrabaje "All-rfgbt- "!

To jent úsudkem farmářft Oves!
oves! oves! kukuřice! kukuřice! ku
knřice! Cukrovka čekanka a plodí
ny všeho druha Nikdy pozemek
nevydal tolik úrody jako tento rok
Uviděti jest uvěřili a vlichni

osadníci kteří nabalili platiti ná-

jem neb chtěj! změniti za lacinější
(ne anad épatnějSí) pozemek ve Blátu
kde podnebí jext takové jaké si jen
každý muže přáí mAl by si prohléd
nouti Debraské pozemky a úrodu
Fremont Elkhorn St Missouri

Valley Hail-roa-d — Nortbweatern
Line projíždí nejlepíí části atátu a

nabtzt za nejvýhodnějiícb podmínek
osadníkům prohlédnout si Nebraskn

Požádejte kteréhokoliv železničního
jednatele o lacinější lístek sem a zpér
20 října
Prodslří vysvětlení a podrobneati

týkající ne cen atd pisté J II DsbU
Travelicg a Cassenger Agt FK&
MVIl K De Moines I neb pode
psanému: J H UUCIIANAN

58 U S NatM Bank Bidff
Omaha Nebraska
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Koku 1870 obnáíťlo iihri iií hohat

Btvl Spejtiijch Slktd M08Ó18-50- 7

KAu IWQ obiiáít-!- ' t05037-0911- 97

T- - fly Erfi-- t o 100 proc za

zlaté nuiy
Moku 1870 i'fMo na ofolm ve

Spojených ířátech Ý7í0 jrnřnl rf'ku

1890 nu i Moba $10:J0 Tfiy vzrůst o

32 proc za é tníny
NáS ZHhranicilí dbchjl vrrosti od

roka 1878 do 1SÍJ0 o 44 procent za

zlaté trčny V ttíe dob? vz-ot- l

obchod Velké lirítannij jen o 22

procent
Třžba uhlí ve ÍSpojeuýcb 8tíiuch

vzroHtla z 63 S2283J tun roku 1880

na 140882729 tun ruku 1890 IViy
vzrůst o 121 proc za zlaté rotný
Výroba íeleza ve Spojených Stá-

tech etoupla z 27418rri tun r 1879

na 9202703 tun roku 18H0 Tedy
vzrJiit o 235 procent v 11 letech za

zlaté miny

Vklady ve Bporitelnúoh Spojených
Statft obnáíely roku 1870 $549874

358 V roce 18'r už í 181059703
To je 230 proc za zlaté měny
Počet vkladatelů do tporitelen

toupl z 1630846 Toku 1870 na

4875519 roka 1895 a jejích vkMy
touply t téže dobů te $1420 na

12580 za oHobti

Veřejný dlah Spojených řjtitft
obnáíel roku 1880 #1922517324

čili $3833 rn osobu roku 1890 ob-n££-
el

jeo t9I59}-J11- čili $HC3 na

osobu — tedy kleni o fo než 50

procent v celku a o 61 procent při
osobó — za zlaté raény

St&tnf dluh Spojených SlAtS obnL

iel roku 1880 $24500674 tbo
$579 na oobu roku 1890 obnáSel

tl3233C689 jen #350 na Jednu
osoba
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Mnozí a mnozí všeobecně

rozhlašují že ve straně republikán-
ské jest mnoho a mnijho velkoma-letník- u

neb boháčů a proto že by
se strana ta volit neměla a že by
měl dělník farmář i obchodník volit
stranu druhou to jest demopopuli-sticko- u

Na to odpovídám všem
těm pánům kteří lak smýšlejí a

lidu tu svou myšlénku tak vřele
kážou že myšlénka ta není správ-
ná neb právě proto co oni odsa-

zují měl by obchodník farmář a

hlavně dělník straně republikán-
ské své hlasy věnovat Neb i já
soudím že vs straně republikánské
jest mnoho velkoobchodnlkl to-

várníku penčžníkQ A zde jest
ten háček na kterém viií hlavní
věc Každý by měl volit stranu v

níž všeobecná síla spočívá neboť v

nynější dole musí každý uznat že

jest potřebí jen síly to jest poďni-kavos- ti

a obezřolosti aby se naše

továrny naše průmyslové a peněžní
obchodylnuly Peněz máme v této
zemi doat a dost a velká většina

jich leží ladem a dokud všechny
ty obchody se zase nepohnou a to-

várny se neotevrou dotud nema-

žeme očekávati lepší budoucnosti
Též 8 lidem povídá žo pan Bis-mar- k

bývalý kaucléř německý prý
zaslal straně demopopulistické do-

pis že dobře činí že chce změnit
měnu a že je pan Bismark velmi

moudrý a že on to uznává a tak že

to dobré být musí neb on má za
to že to bude velmi prospřšno pro
naši' zemi když dostaneme svo-

bodnou ražba stříbra Na to od-

povídám všem těm páníim kteří
tohlalidu povídají že pan Bismark

je starý lišák a je z toho ovšem
velmi moudrý a žo tedy dobře ví
co této zemi ji na škodu a co je-

ho acmi prospěje a proto se nedi-

vím jestli v skutku chce poraditi
deroopopulistum by naši nynější
dobrou měna zrušili a zavedli svo-

bodnou ražbu stříbra neb by pak
náš dollar měl skoro takovou cenu
jako má německý mark a pak by se
Amerikáni když přijedou do Ně-mec-

nemphli chlubit a měnit

dvacetidollary však to Němce do-

sti hryže že oni sami jich nemají
To ale ti páni nevědí nebo věděli

nechtíjí že Bismark mnoho dlou- -
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Občan: Tak lul máini líryana
zvoleného a přinel jieiii i pro trochu

toho svobodného stříbra

Strýček Sam: Můj drahý hochu

to se velice mýlíte "Svobodné"

stříbro nezuanenáže každý kdo ro

liryana hlasoval muže přijití do min

covny a vzíti si co by chtěl To

znamerá pouze jen tolik že jestli
máte stříbro neražené m&žete si je

přinésti sem a my Vám je budeme

razili "svobodně" bezplatně to j
vše

Občan: Já ale nerzám žádné stří
bro

Strýček Sam: Já tri nemysle) že

máte

Občan: A já nevím jak ho dostat

já jem chudý dělník

Strýček Sam: Toť e ví Víak

jeH podobně i a jinými miliony
jiných
Občan: No a jak mohu dostat

nějaké to stříbro?

Strýček Sam: Prací Ale můžete

pracovat za cokoliv jiného neboť
moi ráz na stříbru nemění jeho hod
notu Mu[te pracovali abyrte si

vyděUI živobytí terf právě tak jako
dříve ba jeSto více

Občan A co pak nemám z toho
stříbra míli Žádného prospěchu?

Strýček Sam: Well jestliže roa

jitel stříbra jest Vám dlužen dolar
za práci aneb za zboží zaplatí Vám
Mtrlbrem majícím 5i centu ceny na
místě sto centového dolaru a vy jte
mu daroval za 49 centu práce To

je ten prospěch jaký Vy z toho máte!

vojenská hudby hrajou v hlavním

veřejném parku po 3 hodiny o 10

hodino počínajíc V prvé půldruhé
hodině dovohno jest nádenníkum

procházeli se parkem a poslouchat i

hudbu potom musí udělali místo t

zv lepším třídám které pak v plné

parádé užívají koncertu až do konce

U každého vchodu k promenádám

atojí policejní atráž která zahání kaž-déh- o

domorodce který by se tuze

přiblížil Toto projevování spole
čenské nerovnosti pokládá komitét

za úhonu pro ty kdož kntečně-- vy-

rábí bohatství země kdož vzdělávají

pudu vynášejí poklady a Jolu a nosí

náklady jako soumaři Zemědělství

a bospodáalví provozuje se velmi
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Oba Ion ísaí — jffen slřibral

frubý zlatař — varují americM děl

niky při-- 1 Mf i krn nsmajMi dota
uřnýí h peníz na clu t átečnl nfbo

nenuji li tam předeni l n taměl
řAií isbfřpefeno
Zik lidní Ion jimi lso so celá

zpiáva komitétu lxaen je ve větě:

Mezi velkými nArody naíí pokročí-l- é

civilíace Mniito zaznanitiáfiilo
čas l(i!Jto jiní náro loré postupovsli
ku předu"

Spojené Stály a Anglie

Mluvení o nezbytném utkání se

Ameriky a Anglie ohledně peněin
otázky a fádoucnosti toho abychom
se stalí "finančně neodvislymi ode

všech jiných národS" jet tak bláho

výra že je nemožno hráli je vážnč

Nemáme zapotřebí sporu s Anglií
ohledné tito otáiky peněžní a lení
ani Žádoucno ani možno abychom ce

stali nezávislými na krocích jiných
národu a ohledem na naši měnu Ať
se nám to libí nebo nelibí otázka

peněžní jest otázkou světovou a my
nemůžeme jí řtíiti sami nemůže to

také Anglie ani Francia ani žádný

jiný Blát Jakýkoli krok učiníme

buda to míli vliv nejen na naši vlast-

ní měnu a na náš vládní obchod

nýbrž i na měnu a obchod avětový
A jakýkoli krok učiní jiné státy
bude to míli vliv na naši měnu a na
náš obchod v poměru k důležitosti

dotyčných zemí a k tozsahu jejich
obchodních atykft s námi Ježto pak

Anglie jest naším nejl piím odtěra
telen) který od nás kupuje každého

roku čtyřikrát tolik jako nám prodá-
vá a odbírá od ná skoro stejnou
cist našeho veškerého vývozního
zboží jako ostatní státy dohromady

jest na snadě obchodní prospěch i
něhož mohou těžiti obě země majíce
stejnou měna Umocňuje to výmě
nu a př Jchází škodám plynoucím z

kolísa7osti měny Jinak Anglie ne

má žádného zájmu na naší peněžní
otázce Zavedeme li si měnu stříbr-

nou jako ji mají v Mexiku Čině a

Japanu Anglie bede s námi obcho-dov- ati

i na dále jako a řečenými stři

brařskými zeměmi Bude přijírarli
naše stříbro jako přijímá stříbro

Jejich za tu cenu jakou má ve zlaté
a náš kongres nemá žádné moci aby
ji donutil bv přijímala je v ceně o
cent vyšší Víecko povídání páně
Bryanovo o opaku je pouze mlave_
ním do prázdna které neznamená
nic a bratrovi nestojí ani za šňupec
tabáku

Ten nejmeníf nepořádek žaludku
a jater znečistuje krev a tím celým
systém činěn jeit nemocným Po

užívejte ihned dr August Kooigi'
Hamburger Tropfen jimiž krev se

vyčistí


